19 Cujus fama compulit Ludovicum Regem, ut intraret Præsulim civitatem. Ipse etiam est Francorum Rex Ludovicus primus a B. Remigio baptizatus. Delectabat eum mirabiliter audire prædicantem Eleutherium : et memoriter retinebat sermonem sapientiae sale conditum. Hic peccatum post lavacrum baptismi commiserat, quod confiteri verecundia prohibebat. Quod Sanctus videns in spiritu Regi detulit. Rex pudore suffusus et lacrymis, illico reatum cognovit. et obsecrans Rex ut inter Missæ solenitatem Sanctus ejus fieret advocatus, pro ipso veniam impetravit, sicut rei probavit eventus. Nam mane consecrans Dominici Corporis et Sanguinis sacramentum, lucis in ecclesia claritas fulsit per unius horæ spatum, ubi per ministerium Angelicum Sanctus accepit qualitatibus culpe notitiam, et quantum ad veniam, certitudinis argumentum. Certificatus ergo Rex per scriptum ab Angelo revelatum tanu de culpa quam de venia, Deo gratias agens, et ad propria remeans, Sancto Dei contulit gratuito multa dona. Sic ergo lucerna super candelabrum posita, fulsit miraculus, qui postmodum diffusus amplius seculibus documentis.

a Excusum. luce. — b MS. Abdicationem et erexit. — c Post plenam patris conversionem, ab eo sepulta, ut atque tradunt. — d MS. pridie Idus Junii, ut Vita prima. — e MS. Eventum, donum hospitalis, ut xenium, cui more Gallico e proponitur. De eo legendus in Onomastico — f Exclusus celus. In aliis agitur etiam de exco illuminato. — g Idem, caritas. — h Idem progressus.

CAPUT IV.

S. Eleutherii itinera Romana : Synodus habita : oppugnati haeretici : vulnera illi ab his inflata.

*Q*uoniam, ut ait Apostolus, haereses esse oportet, ut, qui a Domino sunt, probati fiant et hominibus manifesti; surrexerunt in diebus illis haereses, unitatem Divinæ essentiae, mysterium Incarnationis Filii, processionem Spiritus sancti destruentes. Post verborum autem iurgia, corporua verbera sequabantur : ita ut multi Catholicci per haereticorum violentiam et insidias in Schalde fluvio necarentur. Decimo siquidem ordinationis sue anno, presidente Papa Anastasio, a Gelasio iam defuncto, dyscolos reduxit ad fidem, et incredulos ad Catholicam unionem : et quia frengenter erupit in regulum quod occultus est confotum; quartodecimo sui praesulatus anno videns vipaream sobolem, matris Ecclesiæ viscera dividentem, et contra Divinitatem unigeniti Filii Dei b toxicatis linguis invercendus oblatram, Roma jam praesidentem Symmachum adiit : sermones Catholicos eidem obtulit, et susceptus ab eodem honorifice, reversus ad natum confudit haereticos et couvertit.

21 In diebus autem illis invaluit e Acephalorum haeresis : revertitur Pontifex Christi Ronam, et anno praesulatus sui d vicesimo quinto, mortuo iam Symmacho reperit e præsularem Hormisdam, cum quo super Ecclesiarum negotiis benignè contulit, et a Papa reliquias venerabiles, Mariæ scilicet Egyptiæ,

tiacæ, cum B. Stephani Protomartyris humero, plus D Pastor impetrans, has ad natum deportavit, et dum reverteretur, occurrenti sibi Tornacensi Clero et populo cum debita veneratione, montem S. Andreæ, qui tunc dicebatur mons Thesauri-absconditi, legitur ascensisse ; et cum reverenter ostenderet Reliquias populi qui aderant universis, circumfusit eas immensis claritatis : et laborantibus in turba duabus mulieribus, et quatuor viris ægritudine, que vulgo dicitur sacer ignis; ante viros posuit Protomartyris humerum, ante mulieres vero caput Ægyptiacæ gloriosum.

Procuruere omnes, intentique ora tenebant, et excitans Sanctus populi multitudinem ad orandum, Sanctos obsecrat, ut succurrant, protestatus cum fiducia, non cessatura ab oratione multitudinem, donec curati fuerint, qui laborant. O mira viri constantia, procedens de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta! Vere omnia possibilia sunt credenti. Unde ad tantæ vocis efficaciam sunt omnes communiter liberati. Ecce data est voci sue tanta virtutis efficacia, quod earo, quam ægritudo corroserat, quam erysipelas consumpserat, est etiam (dictu mirabile) continuo restituta.

22 Jam tempus advenierat, cum meritorum dignitas exigebat, ut post inultiphem pugnae victoriam, vocaretur miles emeritus ad coronam. Sic enim ex legis civilis justitia adscripti milites sacramento, pro republica fideliter militantes, olim expletis armorum exercitiis, legitimis stipendiis solvebantur, et praediis unde viventer assignatis eisdem, tandem ad propria mittebantur. Certamen tamen forte dedit ei Deus, ut vinceret, et finis gloriior appareret. Jam quadraginta ferme laboraverat annis in officio regiminis pastoralis. Novem siquidem annis Ecclesiæ Blandiniensem, triginta et uno rexerat Tornacensem. Resuscitavit ei Dominus adversarios pertinaces haereticos, Catholicos dogmatis et Christi nominalis inimicos. Sed quoniam in animarum grassabantur perniciem, Pastor bonus eorum non ferens inquietudinem, ex decreto summi Pontificis pepulit a septis et mœnibus civitatis eos dumtaxat, qui redire nolabant al Ecclesiastice gremium unitatis. Sed ne pienam propriæ iniquitatis adscriberent sevitiae potestatis, ut Scripturarum auctoritas frontes obtereret impudiciis, siem ad disputandum de fide Catholica statuant, Synodus Episcoporum convocat, ut haereticos superet et confundat, et confusis indicat silentium et imponat. Convocatis igitur utrinque partibus, exurgens in medium, et manu silentium indicens, fidem confitetur Catholicam et exponit publice Pastor bonus.

23 Exponit enim, qua veneratione Deus Pater dicatur : quo sacramento Jesus Christus Dominus noster ejus Filius habeatur : qua perfectione sanctus ejus Spiritus nominetur : quomodo beata Trinitas unum in substantia, sed et ipsa personaliter est distincta : quis partus Virginis, qua Verbi in carne nativitas : quod sacramentum Crucis, qua utilitas divini ad inferos descensus : qua resurrectionis gloria, et animarum de inferis captivitas revocata : quis etiam ascensus in cœlum et expectatio Judicis affluti : quid Ecclesia, qua adversus eam convenientia vanitatis : qua peccatorum remissio : qua carnis resurrectio, qua vita æterna, quis interitus sempiternus. Haec autem omnia diffusius prosequitur sermo ejus. Quid plura? Fidem unanimiter Catholicos confitentur, haereticos confunduntur, confusi fugiunt, et ad argumenta nequitias se convertunt. Dedit ergo certanti victoriam, qui certandi dederat audaciam, et vineendi fiduciam. Sic ergo Goliam robustum terribilibus armis et ingenti forma munitum Pastor David uno lapidis ictu

*AD TORE GUI-
BERTO.*

*pro lati sacris
nihil quis sex
tymne sacro li-
berat :*

*et leprosum
baptizando.*

*Chlodoveo I
Regi precatum
indicat*

*sibi ab Angelo
revelatum.*

*CAP. II
1 Cor. 11. 19
Haereticis
mysterium
SS. Trinitatis
oppugnanti-
bus,*

a

*b
Romani ad
Symmachum
Papam abit.*

*c
d
Birnum ad
Birnumdam
e*

*cum hereticis
constitut :*

*Synodus col-
ligit :*

*mysteriorum fidei
exponit :*

*victoriam re-
portat :*

AUCTORES S. BERTO.
CAP. XI.
Jud. 15. 6

ab hereticis in
eum conspi-
rontibus

f

B. Marie Virginis egrediebatur templum. Et ecce generatio prava atque perversa, semen Canaan et moe Juda, viperarum progenes, celeste factionis satellites capud illud Angelicis reverendum aspectibus non verentur protundis vulneribus arare, sulpicare et g. verrere, et faciem illam ad eaelestis pulchritudinis figuram imaginem notis turribus deformare. Quid paricie de nefarii, quid fraudulentissimis, viribus exigitum de gruge Catholicorum eximitis, qui per incensam depreciationm allegans paulo ante serventer obsecrabit in templo pro vobis? Sed illi immunitatio ictibus iteratis et plagiis impositis cultorem in vinea, Pontificem ante eaelesiam, patronum in fundo, pastorem in canis, patrem familiis in suo praedio relinquentes seminarem abierunt: et ut conformarentur Dominicie passioni, discipuli reliquo Pastore, fugerunt.

C. Audiens ergo quod factum est Censorinus, in maleficio vehementius excendescit, et eos sordidaturn de medio truculentissimo crucis tormento proponit. Publice namque justitiae interest, ut crudelissimum supplicio deleantur, qui nec Beatus timent, nec Ecclesie defertur, nec Sanctos diligunt, nec censuram Canonum reverentur. Sed o nra Patris et inoluta pietas! Dei filium imitans pro malefactorum salute judicem deprecatur, qui tandem ejus precibus et reverentia temperatur. O quantus luctus fidelium! quanta precipac lamenta et genuitus egenorum! Ingent promiscui sexus viri et femine, plingentes communem discrimen omnium, ino et proprium singulorum.

^a Gethse 10. Novemb. anno 408 definito successus Anastasius. sub hoc transiit Tornacensis in posterum hereticis invaserat, ut dicta alia habeat. — In MS. existitulus. — c. Easra est post vocatum Chaldaeum, contra quae Eupheli forebant, non aduentantes duorum in Christo naturarum distinctionem. Asaphus adjungens eis Anastasius Imperator, cuius tempore iudeorum Gerasas, Amoravas, Synnachas, Tornacusa. — In H. in prioribus Actis referri ad Synnacham aut loco 28 legendum esse 30 ultimum annum, supra dictam, aut certe attuditer invitatum anno 23 ultimum. — d. Iustitiamas Ardui scopulorum amariorum, pre- solitibus antecessoribus suis possessores quasdam in summa possestionem ducunt in Vita Goudiij Boffensis Episcopi upum Scholae, in Noto ad Endocrinum pag. 107. ita. 7. Hunc Praecudit qui vocet vel Fuchius, Beda aliisque ducat a Latino. — f. Exponit, Andocius. — g. MS. vocet

CAPUT V.

Extremus S. Eleutherius morbus, mors, miracula.

F. lebat ergo Rachel filium uteri sui, nec poterat consolari.

Presulare,
presulatus

cap. XII.

Nam quis eam nisi mentis inops in funere nati. D
Flere vetet?

In illis præcipue cruentis exequiis, quibus debet et compassionem animus, et irrigationem oculus, et ultionem judicaria manus. Desertur Pontifex in sanguine suo manibus bajulorum ad domum propria, in locum, quem supra siximus, oppidanum. Jubet stratum sibi construvi cilicinum, et quinque supervivens hebdomadibus, ut sanitas ejus excellenter eminet, in illo temporis interstitio cacum illuminat, afflictos et affectos variis ægritudinibus plures sanat. Et jam in spiritu præscius mortis sue, cum vienam corporis resolutionem attenderet, indicavit adstantibus suum exitum imminere, et eadem hebdomada se de carcere corporeo, de carnis ergastulo migraturum; sicut experientia declaravit per evidens argumentum.

27 Videns ergo quod transiret de hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, in finem dilexit eos, verba promens in mortis articulo super mel et

moribundus
adhortatur
suos:

fauina preducia. Monet eos super unitate sectanda, penitentia facienda, castitate diligenda, patientia acquirenda, vanitate seculi contempnenda, et post morum exhortationem subiectit verbis prolixioribus utiliæ de Divinitatis et humanitatis fide sermonem.

Mox inter dolores corporis et mores mentis, velut in quadam meditullo constitutus, gemitus sudit et fletus; et in se quidem corpore patiens, Ecclesie vero corde compatiens, conversus ad Dominum fidem suam verbi agniti recitat, pro amicis et ini-

E

micis Deum obsecrat; Ecclesiam Tornacensem, et eos qui specialiter et devote tenerent eundem in memoria Domino recommendat. Vidisti, inquit, Domine, agonem meum, nosti desiderium meum: ego enim jam delibor, et viam universæ carnis ingredior: tempus est ut terræ commendas, Domine, corpus meum. Sicut cervus desiderat aquam fontis, viator tamen itineris, servus remunerationem operis, ita Sanctus perfaci conspectibus Salvatoris. Nonne nobis dixisse videtur hoc verbo cum tenderetur prolixior ejus agonia. Desiderio feror, corporea mole retrahor! Hanc sarcinam tempore prolixo portavi, dum super populum mili creditum vigilavi: vellem ut hanc obedientia liberari, gravi nimis induimento, quod gestu, expoliari, subtiliore vestiri: In te, Domine, confido, te videre desidero, te requiro, te semper in terris positus colui, cui me tota dilectione devovi: libera me, Domine Deus meus, qui es in seculorum secula benedictus.

28 Et ecce mox certum exauditionis indicium, per asperuum scilicet et auditum. Fulgor enim magnum apparuit: vox de celo velut alarum aquile sonnit: Elengeri, tua est exaudita deprecatio: dignus est enim operarius cibo suo: Trinitatem Catholicam collaudasti: viriliter et sollecite decortasti:

adspicit ad
eternam gaudi-
tem:

nunc vero finaliter exauditionis efficaciam reportasti: quod cepisti, perfice serve meus, ne post bonum flumen ducatur in irritum. Liber bonus evanescatur, sed restaurabitur, in ignis incendium jacetur, sed voluntas Domini est, ut post haec Ecclesie reveletur. His dictis vox audita cum claritate visu dispernit. Sanctus autem in gratiarum actiones mirabiliter mox erupit. Quis qui videre desiderat, sermones ejus, quos propriis locis factos causa vitande prolixitatis omisimus, diligenter legat.

F

Et ecce fulgore et voce confor-
matur:

29 Sollicitudine non pigros semper legimus extitisse Sanctos; et, quotidiani hereticorum sermo serpit ut cancer, libros et sermones multiplices construxerunt, ne fidei vallum irrumperetur, vel perthinxeretur, vel latenter, et ideo per documenta Sanctorum firmum stat fidei fundamentum. Inde est quod beatus Pontifex Eleutherius in extremis agens et accersiens Andocenum, jubet, ut post ipsius Patris excessum

cap. XIV

A excessum dilectus filius Romam acceleret, et munimenta fidei, quae Sanctus confecrat, summo Pontifici Bonifacio repræsentet. Et iterum conversus ad orationis dulcedinem, vidit a sinistris Satanam assistentem. Volebat enim interrumpere sermonem orantis, vel terrore sua presentia conturbare spiritum exortum; sed funestus ille furcifer apparebat in irruit ei duntaxat, in quo nihil reperturus erat proprium vel funestum. Quem Sanctus objurgans verbis, confusum expellit ostendo sancta Crucis signaculo. Hinc monemur, fratres, ut, cum extrema debiti finis imminet hora, exercere nos debeat oratio continua. Si enim ad ignota vel longe posita loca nos in hoc mundo transire disponimus, modo nos proximorum orationibus commendamus, modo nos ipsos in ipso profectionis articulo continua lacrymarum inundatione perfundimus, obsecrantes Deum, ut placidis itinerum congressibus properemus. Et si nos tam studiose manentes adhuc in seculo istud agimus; quanto studiosius in fine talia facere nos dehemus?

B 30 Unde et beatus Præsul incessanter orabat ad Dominum, recommendans in manus ejus spiritum suum: et percepto Corporis et Sanguinis Dominicæ sacramento, corona laureatus immarcescibili, cum immenso lumine, cunctis, qui aderant, videntibus et gaudientibus transiit invitatus ad epulas paradisi. Sic pretiosa margarita quondam ab hominibus conculta, nunc thesaurizatur in cœlis, honoratur ab Angelis, fruitur presentia Trinitatis, digna thesauro regio, digna palatio, digna cœlo: ne amplius ergastulo clauditur, paupertate premitur, exilio relegatur: sed libere contemplatur. Hic est enim B. Eleutherius, proprius Apostolus Tornacensis Evangelico ministerio, Martyr sanguine proprio. Martyrem enim causa facit et pena: causa fuit in eo martyrii libertas fidei Catholicae; pena fuit acerbitas passionis illatae. Confessorem eum nihilominus reddit rigor ab-tinentiae, vigor punitivæ: Virginem mentis puritas, et carnis integritas, quibus emicuit gratiæ, nunc vero floret in patria gloriose.

C 31 Hujus corpus sepulture tradidit gloriosus Pontifex Noviomensis et Confessor Christi Medardus, eidem in Tornacensis populi regimen proxime successurus, et solennibus procuratis exequis, que magis suu vivorum solatia, quam subsidia mortuorum, illud venerabile sancti Spiritus organum de communi consilio in B. Petri Blandiniensis ecclesia est sepultum: ut, qui fidem puer inter infideles tenuit, adolescentis eamdem docuit, pro qua veteranus occubuit, in illius tumularetur ecclesia, cuius fides perseverabit in seculum illibata.

D 32 a Vere pretiosa est in conspectu Domini mors Sanctorum, sicut in die depositionis Confessoris Christi factum est manifestum. Quædam enim mulier cœca et muta, dum ante altare dicitur, ducta dimittitur, dimissa soporatur, soporata curatur. Soporata siquidem modicum, visionem vidit, que aurem exteriori eidem aperuit, dum revelavit intellectum. Quid plura! Locutionis usum mulier recuperavit et visum. Apparuit enim mulieri gloriosus Pontifex Eleutherius cum Christi Martyribus Nicasio et Piatto, sanctisque Confessoribus Eligio et Amando; qui signum Crucis mulieris impressit oculis, et quasi baculum igneum ori ejus injiciens, curavit legritudines patientis. O Christi Confessor et Martyr, merito venerabilis Eleutheri, qui gemino gratie privilegio militante Ecclesiam illustrasti, fragilitati nostræ defectus oculo respice pietatis: et tui præsidio patronus, nostros, Pater, expone gemutus ante Divine præsentiam majestatis, ut exuti tunice mortalis onore, liberati concepientiae carnalis inquietudine, tui simus participes

bravii et coronæ, præstante Domino Jesu Christo, D cui cum Patre et Spiritu sancto est omnis honor et gloria sine fine. Amen.

E 33 Regiminis Tornacensis Ecclesiæ venerabilis

AUCTORE QUI
BERTO.

CAP. XVI

Christi Confessor et Pontifex Eleutherius annis quadragesima quinque legitur præfuisse. Qui naturæ solo debito, cœlo quoque spiritu redditio, fidelem meruit habere successorem, Beatum scilicet Medardum Noviomensem Episcopum, quem, dum adhuc vivebat, debilitate contractus et senio, bpro consecrandis Ecclesiis et Ordinibus celebrandis habuerat adjutorem: et sic procedente postmodum prolixioris temporis spatio, præfuit unicus tantum Pontifex in Noviomensi pariter et Tornaco. Annis enim amplius quam sexcentis proprio viduata Pastore legitur civitas Tornacensis. Sed benedictus Dei Filius, qui dispensavit compatitur animarum, dispersos colligens, et lapsos erigens secundum modum et ordinem opportuum. Anno siquidem Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo quadragesimo sexto, præsidente Papa Eugenio, patrocinante B. Bernardo, restitutus est proprius Episcopus in Tornaco. Tunc enim Anselmus, Ecclesie B. Medarli Suessionensis dum monachus, merito famæ et vita conspicuus, cum jam pluribus annis Abbatii gessisset officium in Ecclesia B. Vincenzi Laudunensis, Romæ cest in Episcopum ab Eugenio consecratus, qui post restitucionem Catbedralis regimius in Tornaco primus dignitatem habuit insulatus; et sic divina gestum eridit esse providentia, quod dignitas Cathedrae Tornacensis in B. Medardo perdita, per B. Medardi filium fuit Tornacensis restituta.

Sedes Episcopali
in Tornacensi-
bus restituta.

E

a Hoc miraculum in superiori Tunc dicitur scriptori indicatum ab Heidilo Episcopo, et post elevationem corporis in mortuola tunc facta narratur, et melius. Nam S. Eligius et Amandus secundo septimo floruerunt, ac mortui sunt, ille anno 683, hic anno 684, ut 6 Februarii ad hunc Ursum probaverunt. In illius vapitu post translationem possit interponatur hic cap. 16 trinus. b De Translatione corporis S. Eleutherii ad civitatem Tornacensem, quod caput ultimum loco positum est, forsitan ab alio errorem Guiberti enunciante. — b Hic etiam ex Chronico MS. Tornacensi refert Buzelius silent velutiores scriptores. In execusa legitur, pro conservandis — c Bumaria die media Quadragesima. At Bulla separationis Episcopatum Noviomensis et Tornacensis exstat apud Cognatum lib. 4 cap. 40, data Vitigebrix Kalendas Augusti Indic. 9, Incarnationis Dominicæ an. 1140, Pontificatus vero Domini Papæ Eugenii anno 2

CAPUT VI.

Elevatio corporis S. Eleutherii. Mortuus re-suscitatus: ægri sanati.

Igitur in illius fluentis temporis intercapidine, quo duæ dictæ dioeceses leguntur unitæ, præsidebat Heidilo vir multo preditus præconi, a vigesimus sextus a B. Eleutherio: cuius tempore grasa legitur Normannica rabies in b Tornaco. Temporibus autem dicti Pontificis, mirificavit amplius, Dominus Sanctum suum: revelavit Christi fidelibus Confessorem Eleutherium, non sustinens amplius et occultari tam venerabilis glebam corporis, tam pretiosum ærarium, tam nobile margaritum; et cuius spiritus jam gloria coronatus fulgebat in cœlis, ejus corpus sepulture traditum, singulari gratia venustatum jam spirabat in terris. Factum est igitur, ut quedam Tornacensis matrona, nomine Thecla, nobilis genere, morum nobilior dignitate, dum purgatis sensibus cordis et mente quiesceret, et oculis corporis obdormisset, abriperetur in spiritu, et fieret in excessu. Videbatur enim silu video quasi per somnum hominem dealbatum, blandum, amabilem, alacrem et modestum: admonetor secretus ab eodem, ut perget Blandinium, repertura B. Eleutherii reliquias inter corpora sepulta Sanctorum. Admonetor nihilominus, ut eat ad Episcopum Heidilonem, et eidem sibi factam referat visionem. Quæ dum differt exequi quod jubetur, succendentibus noctibus, eadem sibi visio tertio præsentatur:

Thecla

post factam
cuidam The-
cle triplex
u. S. Eleuther-
rio revelatio-
nem

F

a

b

c

demonem ter-
rentem

signo Crucis
fugit:

sumptu sacra
Eucharistia
moritur.

Martyr.

Confessor.

Virgo.

sepulturæ a. S.
Medardo

in ecclesia
Blandiniensi:

a

cap. xv.

apparet cum
aliis Sanctis

crecam et mu-
tam tu mo Gra-
ciavanai.

AUCTORE GUY
BERTO

A Thecla soror, quæ te suspensam in omnia terrent? Non est insomnium, vel somnium phantasticum quod vidisti: sed magis describendum oraculo, vel verius limpissima visione.

— Hærent infixi pectore vultus

Verbaque, nec placidam membris dat cura quietem.

33 Qnod igitur vidit tertio reptitum, factum est ei certitudinis argumentum. Mane facto Thecla consurgens aggreditur profecitionem, exequitur visionem, revelat Heidiloni Pontifici visionem: convocantur Praesules urbium vicinarum, celebrantur solennia votiva Missarum: et oratione fusa servientis, omnes tam promiscui sexus quam differentis status, cum timore reverentia ad locum veniunt destinatio. Episcopi vero sarculo habentes in manibus competentes, quasi esplidentes thesaurum, gavisi sunt vehementer, cum invenire sepulchrum: et elevato corpore de sarcophago geminatur letitia tam in populo quam in Clero.

36 Thecla vero percipiens revelationis sue stipendum, orans eadem hora demigrans perrexit ad Dominum, postquam percepit a Praesule Dominicai Corporis sacramentum. O felix matronæ transitus, non interitus, de quo jocundatur in primis Sanctorum exercitus lauria coronatus. A facie quidem militia justa collecta est et rapta, ne malitia forsitan intellectum ipsius immutaret.

37 Dum sic iugis solemnitas tenderetur, ecce gaudii materia renovatur. Intravit enim mulier viuda, pro defuneto filio desolata. Quen cum misisset in agrum caussa custodiendi pecoris, puerum daemon impedit, enjus erat similitudo et species ut leonis, qui de salto procedens et rugiens, impetus et occidens, illico fugit, et in latrora nemori se recepit. Cognita mater misera tristis eventus serie, resoluta mulieribz mollitie, gemitibus indulget et lacrymis, et cerebris spiritis intabescit, ut, et si matrem necessias, matrem agnoscas: manifestat doloris affectum et in modo dolendi laerymarum excessum, et sicut Jacob filium existimans a bestia devoratum, planctum agebat continuam. Puer omnino non comparabat, et ideo mulier solitum non habebat. Versa est solemnitas in muerorem, in compassionem, lugit. Clerus et populus intermixi lacrymis egerebat dolorem, et indultis paullisper suspiriis, recuperata spei fiducia, B. Eleuterini deprecatur, ut ejus filius suscitetur. Compunctionis Clerus et populus, idem flagitabant votis et precibus. Vere secundum sententiam Domini: Impossible est orationes plurimum non exaudiiri. Benedictus uenape Dominus, qui post tempestatem tranquillum facit, et post luctum consolacionem inducit: nubilo siquidem repulso tristitia, protinus introduxit serenum latitum. Motus est terrae locus, in quo puer jacebat examinis, et subito circumfusilis cum claritas immensa duxit. Resuscitatus est puer, latitentia est mulier, magnificatus est in populo gloriatus Christi Pontifex et minister: et post eum resurrectionem, qui mortuus fuerat aperire coquit heiati Pontificis pietatem, et datum eidem a Domino cedulus potestatione. Quid enim illius potentiae potest objici, qui Omnipotenter concordem habet ejus per omnia voluntati? Quid enim mirum si Sancti jam in anima Christo conformes effici, pro dispensatione presenti circa res corporales mira faciunt, ipso praestante, enjus gratia jam participes ejus Divinitatis existant?

38 Vero Propheta magno in die declarationis sua surgens apparuit, qm filium viduae tam solempter suscitatavit. Nomen jam implebatur in Sancto spiritu Elisei, cum filius resuscitatus redditus fuisse legitur Sunnumitidi! sicut scriptum est: Puer mortuus jacobnt in lectulo ejus, et incubuit Eli-

seus super puerum, posuitque os suum super os ejus, et oculos suos super oculos ejus, et manus suas super manus ejus, et incurvavit se super eum, et calefacta est caro pueri. Os siquidem blandæ propitiationis et obsecrationis ad Deum, oculos pite miseratiois, et manus efficacis operationis adhibuit, et sic mortuus resurrexit. Sic etiam sui Ducis insignia renovabantur in milite, qui defuertum e reddidit unicum matri sue. Accepit itaque mulier de resurrectione filium suum. Revirescit commune gaudium, commendatur Sancti patrocinium, comprobatur ejus sanctitas, pietas et potestas per indicium multipliciter manifestum. O mira bonitas et stupenda, dum in eadem solemnitate suscitatatur juvenis, moriturque matrona! Scriptum est enim de Domino, Ego occidam, et ego vivere faciam: Deut. 32:39

B 39 Quid inter haec, Fratres, animadvertis? nisi quod de mortuis fiebat liquidum argumentum, quod ad ejus transierat Sanctus consortium, qui vita et mortis habet imperium? Aut certe, quia fides resurrectionis propria est Catholicæ religionis, decebat ut fides, quam Sanctus docuerat verbo, in ejus elevatione confirmaretur exemplo. Nam si suscitus est mortuus, et nos similiter surgetus. Suscitatio mortuorum resurrectionis est qualemque vestigium, eo quod utrobius revocatur ad vitam, quot fuerat vita privatum. Sed tamen suscitations et resurrectionis est differentia, cum suscitus revocatur ad tempus, ut iterum migratur et vita; in resurrectione vero vita humana perpetuabitur in æternum, vel in gloria vel in poena. Sive hoc aliquis, sive aliud dixerit, certi sumus, juvenem resuscitatum ad Dei gloriam, et ad sancti Pontificis efficaciam comprobandum. Unde et de Lazaro resuscitando legitur: Infirmitas hæc non est ad mortem: sed ut per eam filius hominis clarificetur. Et si quid eorum, quie Dominus facere non disponit, aliquis Sanctorum rogarerit, nullo modo fieri Dominus id permittit. Ex quo plane concluditur, ut si quid a Domino Sanctorum precibus obtinetur, eorum in celis efficacia declareretur.

40 Sed ecce, dum miraculis, quæ dies sanctus elevationis attulit, vacabamus, digressionem aliquantulum passi sumus. Nam et fluvius dum per alveum defuit, si valles concavas ex latere contingit, in eas illico sui impetus cursum divertit, et in alveum postmodum se refundit. Venatoribus etiam solet F contingere, ut desistant a bestia, quam sectantur,

si forte viderint aliam ex iniquitate statim emergere. Reputat igitur fluxus alvei consuetam viam, venator fertur sectatam bestiam, stylus materiam inchoatam. Nemus etiam contra legem in templo Domini plantanus, si tantum verborum iohannis insistamus. Certum est enim quotiens in foliis segetis culmi proficunt, minori plenitudine spicarum grana turgescunt. Igitur in illa die solemissi, quam sumus haec tenus prosecuti, Dominus ad sancti Pontificis declarationem abundus eaeis oculorum restituit visionem: continuantur gaudia gaudiis, dum succedunt ad invicem signi signis. Eadem enim die tres paralytici sunt 3 paralynæ, curati, dum redditur ad instrumenta sensuum transitus spiritui animali, et sic membris stupidis, et insensibilibus restituitur plenarie sensus et motus. Claudius etiam in virtute deficiens progressiva, consolidatis plantis et basibus, statim exiliens ambulabat. Mulier etiam fluxum sanguinis diu passa, legitur ipso die sancti Confessoris precibus ab aegritudine pristina liberata. Hæc igitur et hujusmodi, tam ardua, tam insolita, supra spem et facultatem admirantium

Resurrectionis
et resurrectionis
differencia.

John. 11:4

Cap. XI.

F

suntantr 2 ex-
ci.

3 paralynæ.

claudus,

sanguinis flu-
xum panens;

corpus ejus ab
Heidilone
Episcopo eleva-
tur.

Thecla sancte
mortuæ.

Cap. XVIII

Puer a demo-
ne sub specie
leonis occisus.

Math. 21:22

reverenti ma-
nus patro-
cinto S. Eleu-
theri.

Cap. XIIII
Utho compa-
rati.

4 Reg. 1:34

A admirantium existentia, manifestant expresse reverentiam, quæ sancto siebat Pontifici, Domino placuisse, qui sic suum declaravit Sanctum, ut in necessitatibus existentes portus solatum invenirent, ad cuius patrocinium figerent, sicut ad auxilium opportunum.

a Consultum Gallicanam Christianam Claudi Roberti n quo citam
xxvi statuitor Berilo. — b Chronicon de Northmannorum gentis
ad an. 896 deductum tomo 2 Chesi. et pag. 327 nd an. 880 hre
tradit. Northmanni Tornacum civitatem et omnia monasteria
supra Scaldis fluvium ferro et igni devastata, interfecis acolos
terra atque captivatis, c. Cognatus pluribus calamitatem Tor-
nacensem itam prosequitur lib. 2 cap. 70. — c Excusum, oc-
culum — d Idem ibid. — e In eodem hac interponuntur, in
civitate Natio illam viduae.

CAPUT VIII.

Ope S. Eleutherii Feriolus vinctus solvitur :
Libertinus a morte suscitur.

Crebrescebant de die in diem Christi magnalia : fulgebant luce clarissima miracula per Sancti merita : concurrebat ad Blandinium catervatim frequenter populum. Odor bonus occultari non poterat : sed de gente in gentem pertransiens, de regno ad populum alterum exhalabat. In odorem enim unguentorum Sancti Tornacense territorium visitabant alienigenæ peregrini. Secundo igitur elevationis ipsius anno, Sacerdos quidam, nomine Feriolus, a Vienna Tornacum venerat peregrinus. Qui cum esset immensus oleo pietatis et profusus exterior ad opera caritatis, erga miseros misericorditer se agebat, super quem peritura beneficium veniebat. Erat autem in diebus illis Libertinus quidam Tribunus populi Tornacensis. Hic hominem querendam, penam mortis ad dictum, stipatus populi multitudine, pertrahebat miserabiliter ad tormentum. Intuens eum Feriolus, et patienti compassus, devote Tribunum obsecrat, ut dannato misericorditer condescendat. Ille vero monitis aior, precibusque insolentior est effectus, et offensionem animi loquebatur sine causa et titulo : *vultus irrationaliter inflampus*; os enim turbidum, corpus trepidum, truces oculi, spuma candescens, facies fervescent, clamor immanis, nec parcens opprobriis, satis indicare poterant passionem cordis irati, et conversus ad satellites : Ite, inquit, et arripite Sacerdotem hunc sacrilegum, et vincitum catenam ad patibulū ducite cruciatum. Vere secundum iudicem populi et minister ejus. Unde et dum superbret impus, panper injuste duris est compedibus obligatus. Semper virtus est contraria vitiis, sacrilegis exosa sanctitas, corruptis integritas, luxuriosis frigalitas, crudelibus dura misericordia : sed et impis pietas non ferenda. Sic iudicant impū sedentes in loco iudicii, sic innocentem destruerit, ubi tyrannizans sævita debaceatur.

42 Non obliviscitur miseri Deus, sed justum in tribulatione liberat, cum probatur per patientiam ejus virtus. Nec conturbat justum, quidquid eidem acciderit : sed nomen tentationis articulo se ad Dominum in oratione convertit. Unde Feriolus mortuus expectans sententiam, dum ante Blandinensem transiret Ecclesiam, ubi congregatus erat Clerus et populus ad sancti Eleutherii memoriae celebrandam, ad orationem convertitur, et Christi Confessorem toto cordis affectu suscitans devotissime deprecatur : et commemorans martyrii bravium, Confessoris titulum, virginitatis praecōnum illibatum, postulat auxilium opportunum : O sancte, inquit, Priesul Eleutheri, si vera sunt que de tuis audi vi meritis, oppresso subveni; vincitum libera per tuæ pietatis mysterium. His dictis de satellitum manus liber evadit, et ad ecclesiam concito gradu pergit : et dum staret ante sepulchrum beati Confessoris in ecclesia, vincula, quibus tenebatur adstrictus, repentinu motu soluta sunt, et catena divisa.

43 Tunc pestes Erebi, sceleris contagia, monstra D Inferni, cives Platonis, mortis alumni,

Tartareum chaos egressi, sumuntur in orbem, Concilium deformē movent, glomerantur in unum. Qui nec Deo gloriam, nec loco reverentiam, nec misero misericordiam, nec innocentij justitiam exhibentes, et qui in sordibus fuerant amplius sordescentes, pro nefas, catenam iterato collo ejus injiciunt, manus vincunt, ut abscedat a septis ecclesie, flagellis et minis concitant, et propellunt.

Quid tale immanes unquam gessisse feruntur
Vel Sinon Punica pinu vel rupe profunda

Scyrou, vel Phalaris tauru, vel carcere Sylla?
Omnis sanguinem situnt innocentem, omnes unanimiter pari voto configere Crucis patibulo sanctum Domini Sacerdotem.

Quis furor? o cives, que tanta licentia ferri?
Stans autem ante sepulchrum beati Confessoris Feriolus inter timoris et fiducie terminos constitutus, Sancti praecōnia replicat, replicans obsecrat, obsecrauit impetrat, impetrans liber exultat, et ex int̄mis Domino sabbatū positus igitur inter hostium cneos timens et tremens, ad ecolū elevans oculos, Confessorē Domini deprecatur, ut humiliatis ejus oratio non spernatur. O gloriose, inquit, Poutifex Christi Eleutheri, tu Blandam Tribunū fidam, divino beneplacito tuo merito suscitatisti; patrem Virginis, et populum Tornacensem jugo fidei Catholice submisiisti. Per te mulieris vidua filius legitur misericordie suscitatisti : te cœci, te muti mirificant, tua miraculorum opera Deum laudant. Tuam, Pater, invoco pietatem, ut tuam iterum manum mhi sentiam adjuvicem. Mirum visu : repente catena solvitur, soluta frangitur, fracta prosilit, prosliliens Tribunum in media facie percutit, et percussum occidit.

Diverso interea miscentur membra locu.

45 Sed uxor Tribuni præcipue fortuito cruciatur eventu, cuius solertia corpus extineti defertur Blandinum : statuitor ante sepulchrum beatissimi Confessoris, triste piaculum sois, turpe spectaculum alienis. S. Eleutherium humiliiter obsecrant, et pro suscitatione mortai devotis orationibus excitant et invitant. Sed Sanctis caritas inuincibilis exedit, quia jam Deo conjunctus, et si fragilitatis a symptomata, caritatis viscera non abjecit. Nam in quendam diuinum mutatus affectu, quid posset sapere, quid elargiri miseris, nisi pius? Nam si Deus caritas est, quanto quis Deo proprius conjungitur, tanto caritate plenior comprobatur. Cum igitur una pro Tribuno F resuscitari r flentes implorarent misericordiam Confessoris, fulsis immensa claritas ex supernis, et vox insuper est audita de cœlis : Orate, inquit, Presbyterum, ut ore pro Libertino Dominiū Jesum Christum. Assistentes neminem quidem viderunt, vocem tamen nihilominus audierunt. Instantes igitur orationi, crebrius reliquias Confessoris Feriolus super defuncti corpus imposuit, et post horam undecimam, qui mortuus fuerat, resurrexit.

46 Conticuere omnes intentique ora tenebant, cum ea que mortuus viderat andiebant. Referebat eis occursum dæmonum, diversitatem peccarum, quæ non solem juxta verbum propheticum, sed et juxta versum poeticum sensum excedebant humanaum. referat se ve- sa

Unde Mantuanus ille poetarum egregius ait :

Non mihi si lingue centum sint, et rāga centum,
Ferrea vox, omnes scelerum comprehendere formas

Omnia peccarum percurtere nomina possit.

Referebat frequenter idem Tribunus anima sua tristem exitum, et formidabilem, et catervam dæmonum attentius expectante. Qui enī in occursum properasseut parentis anima, prohibito sunt tam ab Archangelo Michaeli, quam ab Eleutherio Confessore. Sic ergo dæmones sunt frustrati, quia missa est

AUCTORE GUIL.
BERTO,

predicari
rene
rationem S.
Eleutheri
minutum iu-

A est anima corpus revisere proprium et reverti. 46 Solebat etiam idem Libertinus Tribunus inter cetera recitare, quod gloriis Confessoris notitia multorum spatiis temporum velut oblitterata fieret, et deleta: sed in novissimis temporibus, cum mundus ad senectam vergeret, in novam adolescentiam memoria refloreret. Quod iam nostris pro parte temporibus impletum cernimus et dollemus. Quin imo, si digna vox est beneficium capientem, obligatum ad antidota se quilibet profiteri; etsi nihil dignum Confessore Christi possimus retribuere, qui civitatem Tornacensem, et ejus confinia solitavit in fide; tamen in copiosis actionibus gratiarum, dehemus ejus memoriam in cordium nostrorum penitentibus sigillare. Quod si non fecerimus, revere ne vel indevozione statuam, vel ingratitudinis simulachrum adoremus. Infusa huc prodigiorum sohales, quarum pruna informis, secunda infamis, utrapque sine laude, neutra est sine sorde. Indevotionis enim obscuritas, et ingratitudinis obscenitas beneficium praeferunt, praesentia corruptunt, futura repellunt. Harum factum est incuria, ut non fuerit in honore debito nullo tempore Sanctus in patria sua.

47 Libertinus autem Tribunus tandem soluto nature debito in sancta confessione, in fide Catholica, in spe communii, in caritate non sicta, in manu Domini spiritum commendavit: et enim Censorino Ciesare Tribuno Scaldimensi in B. Marie Virginis ecclesia requiescit: et ut cesseret comeum signum, evanescat humanum commentum, catena, de qua supra dictum est, Vietnam debita est in rei mirabilis et memorabilis efficax argumentum.

a In exco, syntheonato

CAPUT VIII.

Translatio corporis S. Eleutherii in urbem Tornacensem.

CAP. XXIV

Corpus S.
Eleutheri
Tornacum de-
fertur

resistentes lo-
duntur sub
telis:

Factum est in diobus illis inrasculum nulla temporis antiquitate delendum. Clarescabant magis et magis meritis Confessores: laudabantur in eo magnalia Creatoris. Cives igitur Tornacenses, sancti corporis absentiam amplius non forentes, Blandinium properant, ecclesiam intrant, Reliquias sanctas inventant, inventas accepunt, acceptas deferunt, ut in ecclesia B. Marie Virginis eis exponant magnificientius et recordant. Sic enim de Divina iustitia credamus ordinatum, ut qui persecutione grasseant latuerint apud Blandimum, ibidem aciperent quasi latentem sepulture locum. Et qui postmodum Pontificatus sollicitudinem administraverat in propatulo, clarescentibus ejus meritis collaretur clarus in Tornaco. Cives ergo predicti, sancti corporis semeni ferentes Reliquias, revertebantur ad urbem cum letitia, sicut exultare victores sunt soliti capti prada.

49 Intuentes autem habitatores illius territorii Tornacenses reliquias cum violentia deferentes, ipsi in certaminis pugna

Succedunt, animosique in aperta pericula mittunt. Intendunt acros arcus ambaeque torquent.

Sternunt vere secundum telis, pugna aspera surgit. Ergo sagitta volit praemnum mortis, et hostem impetuoso petit: quam totis viribus actam,

Motu reflexo reversam in se cum vulnero cepit, qui sagittam emisit.

Confixi propriis telis turbabant agrestes:

Pugnatis affixis vagine unico, nec extra
De facili prodit longo torpore quiescens

Deneget officium vario deliru in ictu.

Mira res. Quidam insectantum vulnerati, quidam etiam cecitate percussi, quidam autem in via se-

mianimes sunt relieti. Et quia nullus civium vulnus D exceptus, Deo gratiarum actiones exsolvunt, et sic ad propria revertentes

Lætitiaque fremunt, animosque ad sidera tollunt.

50 Et ita cum totius gaudio civitatis in ecclesia Dei Genitricis Marie colloquatum est corpus gloriosissimi Confessoris. Occurrebant Sancti reliquijs paralytic laborantes: vociferabantur in platea sedentibus, qui reliquiarum attactu viginti quinque numero consequenti sunt plenarie sanctares. Porrigebantur miracula de die in diem Sancti meritis. Unde et illis diebus eaci septem consecuti sunt beneficium visio- exxi 7.

suntur 25
paralytic,

miracula de die in diem Sancti meritis. Unde et illis diebus eaci septem consecuti sunt beneficium visio-

VITA IV

Ex Breviario MS. Tornacensi.

CAPUT I.

S. Eleutherii ortus, educatio, ætas, acta Blan-
dini.

Passo Tornaci, Diocletiani et Maximiani persecutione saevissima, cum plerisque fidelibus, inter quos Ireneus vir divitius, et prosapia potens, B. Plato Martyre, fundataque ibi teui et proximus ab eo, nomine Superior, inter a Agrapensis concilii Patres recensitus Episcopus præfuit) Episcopali sede; cum invalesceante postmodum superstitione Gentilium, disperso Domum grege, turbataque Ecclesiæ forma, reversi ad idola multi scandalum patenterunt; firmi ac constantes in ea quam acceperant, orthodoxa fide dicti Irenei posteri permanserunt. Inter quos Serenus ejus pronepos, vir et ipse opibus et religione illustris, et Blanda ejus uxor, cum ad semum jani vergerent, b Valentinnano et Martiano Imperatoribus, divino munere Tornaci filium suscepserunt: quem sacro fonte regeneratum, Eleutherius nominarunt.

2 Qui magistris traditus, litteris imbuendus, cum ad progressum, quem in eis magnum fecit, virtutes omnes pingeret, futuræ sanctitatis, et contra omnem impunitatis genus, zeli signa puer ahdus usque adeo luculenta dedit, ut ejus sohnus S. Medardus, qui tum et ipse puer in eadem schola agebat, arctiorique ei amicitia junctus erat, Tornacensem Episcopum aliquando fore spiritu hand dubie propheticò affirmaret. Cui dicto scienti ne decesset eventus, Divina providentia factum est: ita quanto id cum fructu Ecclesiæ futurum esset, res ipsa comprobavit.

3 Nam, cum, agente id humani generis hoste, Censorini Tribuni Scaldimensis, qui tunc Tornaco præcerat, cum gentilis nolue esset, in Christianos sic exarsisset furor, ut eos, nisi ad idola redirent, fortunis exutos, omnique crudelitate vexatos, exilio morteque multaret; factum inde, ut cum uxore et filio urbe expulsi Serenus, aliquique Christiani, in Blandimum vicinum urbę pagum commigrarent, consecratioque sibi Theodooro Episcopo, basilicam ibi in honorem S. Petri Apostolorum Principis exterrarent. In cuius sacris operarentur, id quoque adepti sunt, ut partim occasione hæc, partim in Sereni gratiam, ob antiquam consuetudinem et insigne viri meritorum, eo multi confluentes, relieto Gentilitatis errore, fidem Christi vel de novo susciperent, vel dimissam repeterent.

4 H̄i Eleutherius cum prædicationis laude floret, verboque et exemplo potens, qua doctrinae soliditate, in dicendo facundia, et vita sanctimoniam erat, multis ex urbe Gentilium ad fidem Christi adducere, id quoque promeruit, ut Episcopo brevi vi-

Fides Tornaci
a S. Plato ali-
aque Martyris
ren plautatur,
E

Ex Irenei
principale Se-
reno et Blanda
nasciunt S.
Eleutherius;

b
proficit in hu-
teris et virtute,

e S. Medardi
prædicatione
futurus Epis-
copus;

Tornacum cum
parentibus pel-
litar ob fidem:

prædicatione
sua multos
convertis.

e
Romani milita-
tor: Episco-
pus consecra-
tus.

d

Tribuni filium
cautulati sus-
tundantem
repellit.

e
mox morte
fundam:

B
up patrem ad
fidei addu-
cital,

dui perfide
resistentem

tom a morte
reducital,

Dioque conse-
cral.

qua posita
tuncle mor-
tua.

C
comprehendit
lur et virginis
creditor.

I
Sanctus pestis
erutor auctor
nauimulatur.

ad Angelo in-
tercedatur,
rat pro Tornaci
concessione

A ta functo a concivibus Christianis ob virtutis praes-
tantiam in successorem expetitus, ad id ipsum Ro-
manum ad c Felicem et Papam commendatus mitteretur.
A quo pro meriti excellentia probatus admissus-
que, auctoritateque Apostolica institutus, demum
reversus ad suos, magna omnium gratulatione ex-
ceptus, et in Tornacensium d Episcopum est con-
secratus.

b Quod munus dum totis quadraginta quinque, quibus isti Sedi praeceps, annis, magna temporum
varietate gerit, gregi suo invigilans, verboque eum
et exemplo pascens, in irum quantis cum laboribus
eum impietate duplii Ethnica et haeretica pugnans,
quam stupendis signis et meritis Christianam atque
orthodoxam pietatem illustravit. Quale illud impri-
mis fuit, quod Tribuni filiam unicam, quem occulto
dudum in eum amoris igne succensa, captata soli-
tudine, clam adorta orante, pudorem ejus tentare
ausa fuerat, abjecto, quod illa apprehenderat, pallio,
verbis severe castigata, increpato diemone, in spi-
ritu vehementi sic a se repulit, ut et ipse longius ab
ea, propria reicta domo, e abscederet, et illa in exta-
ta facta, protinus moreretur. Quae et in campo
Martio juxta rituum Paganorum sepulta est.

6 Cujus vicem miseratus, sed patriæ multo magis,
dum salvandi utrinque sedulus inquirit vias, hanc
oblatam non omisit, ut, audito Patris de morte ejus
luctu, quam ferret impotentius, plena in Deum ar-
matu fide, accessit eo, sponderet vivam se ei redi-
turum, si abjecto diemone cultu, cum omni domo
sua credere in Christum vellet. Quo annunte ac
spondente, sed ficte ac mendaciter, cum semel atque
iterum post Missæ solennia, cum Clero profectus ad
tunulum, toties ob infidelitatem ac duritatem Tribu-
ni, quam et ipse Sanctus in spiritu sensit, prodidit
que terra motus, qui tunc ingens ac stupendus, fu-
gientibus præ metu omnibus, accidit, re infecta redi-
isset; compunpto eo denum, cui vel insensibile ad
id praebat elementum, cum alii Sancti pedes proci-
dens reatum agnoscisset, tertio eodem post fusus tota
nocte preces rediens, puellam ter vocatain, manuque
apprehensam stupentibus omnibus de sepulchro vi-
vam excitavit.

7 Quo et post sex dierum jejunium baptizatam
deque nomine matris suæ, quæ de sacro fonte eam
suscepit, Blandam appellatam (unde pago Blandiniæ
nomen) virginem Deo consecravit. Sed Tribuno de-
nuo fallente fidem: qui superstitioni suæ adductus,
et Virginis proposito offensus, deorsum eam trahere
ablatione mundi muliebris, et patronum privatione
intebatur, cum firma illa consideret, mundique oble-
ctamenta præ Christi unius amore despueret, non
longe post accidit, ut defuncta in Domino puerilla
(qua et ante altare D. Petri in dicta basilica sepulta
est) ad fidei et constantiae suæ præmia in cœlum
evolaret.

8 / Quo tempore cum gravis Tornaci exorta pestis
esset, qua passum sine vulnere corpora sternehan-
tur, factum inde, ut quasi mali tanti ob offensa idola
auctor, in crimen Sanctus vocaretur. Idque eo vel
maxime, quod morientibus civibus ipse a plaga hac
cum populo suo immunis esset, trepidantibusque ac
logentibus illis securus permaneret. Crescente eo
usque furore Gentilium, ut missis ad eum armatis
hominibus, qui vesperi orante invenerunt, viuctum
ipsa hora in urbem ad Tribunum adduxerunt, et in-
grati huius iussu flagellis cæsus, et in carcerem
missus vapularet.

9 Unde eruptus ab Angelo, apertis ea ipsa nocte
carceris foribus, ac vinculis disruptis, reductusque
ab eo ad suos Blandinium, cum immemor injuriaæ
dies noctesque non cessaret orare pro Tribuno ac
populo universo, Missaque offerret solennia, missus

d aum denou Angelus est, qui exauditum eum nun-
ciaret, redditumque ipsi ac suis in civitatem promi-
teret. Recruduit itaque Dei nutu sterior, quam ante
in urbe lues, frustraque idola invocata, coacta sunt
negare responsum. Quo factum est, ut dum totius
mali caussam in Tribunum, ejusque in Episcopum
injurias vulgus referat, mutataque jam sententia in-
terfectum se eum, nisi monenti pareat, minaretur.
Unde et sic territus est, ut relicto palatio ad San-
ctum ultra cum omni sua cognatione pergens, ejus
pedibus advolutus, inter catechumenos adscribi, fi-
demque Christianam doceri, profusis lacrymis pos-
tularet.

10 Quem complexus alacriter gaudio perfusus
Præsus, cum indicto populo septem dierum jejunio,
octavo die in fide instructum cum omni cognatione,
populique numerosa utriusque sexus multitudine bap-
tizasset, quod in votis dudum erat, quodque mira-
culo non obtinerat, ut aditum sibi in urbem ad sal-
vandum populum ac suos reperiret, id castigata ci-
vitate sic tum obtinuit, ut cessante simul cum im-
pietate plaga, mali utriusque depulsor, ac vere pa-
tria pater, magno utrimque jubilantium comitatu
cinctus, eodem introiret. Tanta exultatione et con-
gratulatione omium, ut diem illum, qui idem Gen-
tilibus salutis initium, et Christianis exiliū finis fuit,
quique, ut cœlum neophytis, ita pacem Sanctis de-
dit, quoque ipse vere patriam liberasse, ac Christo
genusse dicendus est, qui g quinto Kalendas Octo-
bris fuit, solemni festivitate visum sit celebrari.

a *Habuitum est Consilium Agrippinense anno 346, cu interfuit,
aut certe consensit et inquadavit fieri cum aliis Superiori Episco-
pus Nerviorum, an simul etiam Tornacensem, qui Menupi non
vero Nervi erant, non constat. Antiqui cum inter Tornacenses
Episcopos non consent. — b Martino Valentianino et vivo udnuc
Marciiano S. Eleutherio anno 458 natum esse supra diximus.
— c Ino Felix in fuit, creatus an. 483, mortuus an. 492, die
30 Januarii, quo Viram ejus dedimus. Bucherius et Buzelius
Synachium substitutum, quod supra rejectum. — d In Lectionib-
us excusis annis additur 484, sed annum 487 restituendum
ostendimus. — e In eodem Lectionibus et apud Buzelium dicitur
Benevanum in solidum secessisse. — f In eisdem Lectionibus
Post Blandam Virginis mortem. At Blanda a parente plane
couerto sepulta est. — g Alii hanc solemnitatem volunt institu-
tam, postquam 11000 hominum baptizata sunt.*

D AUCTORE BREVI-
ARIO MS.

Tribunum a
civibus ob
grassaniem
pestem terri-
tum, catechi-
zat:

magni gaudio
in urbem reci-
pitur:

E

g

S. Eleutherii acta Tornaci vita: obitus, Cor- poris elevatio ac translatio.

Q uod ubi ex animi sententia factum succedentibus
miraculis, quæ neophytes confirmarent, et alios ad-
ducerent, cum ille delecto Appollinis templo, dis-
iectisque profanis aris, cœcis visum, inter quos
unus, nomine Mantilius, claudis gressum redderet,
prædicando sic profecit, ut plus undecim millibus
hebdomada una baptizasse menoretur. Unde et sic
discussæ ab eo per Evangelicam faciem Paganismi
sunt tenebrie, ut iam tum primum sol in civitate
ortus videretur. Quibus accessit mundatus quidam
ab eo post diem quadragesimum a lepra utraque,
videntibus cunctis, per baptismum, nomine Pericus,
qui et posmodum ob vita sanctimonium primus in
urbe Abbas a S. Medardo ejus successore est institutus. Quæ omnia ubi rius ut procederent, Praesulis
vitæ sanctitas jejunitia, orationibus, et eleemosynis
undiue præducens faciebat, quodque non satis pre-
dicare Tornaci habens, vicinas etiam urbes adiens,
tidei semina iisdem ministrabat.

12 Sic ergo oppressa Ethnica impietas erat, cum
furente ob id satana, nova et per haeresim Ariano-
rum primum deinde Acephalorum, quorum illi divi-
nam in Christo naturam negabant; hi cum humana
confundebant, et illi quidem sancte Trinitatis, hi
Dominice Incarnationis mysterium convellebant,
tempestas incubuit. Cum exorti illi anno ordinatio-
nis ejus a nono, hi vigesimo octavo, cives sic com-
mitterent, ut mutuis inter se cœdibus, projectus in

Undecim mil-
lia baptizati
F

Pericium te-
pissima mu-
dat:

ob Arianois et
Acephalos op-
pugnatur

a

EX BREVIARIO
MS.eos refutat, et
multo con-
vertit.Romani iter-
rum peregit;Reliquia Pa-
pa donaturtisdem ostendit,
ses sacro
igne liberat
mutua sonatb
Chlodovec pcc-
calum occul-
tum ab Ange-
lo dicti, re-
nauque im-
petrat.Synodus evo-
cata:haereticos urbe
petita:C
ob his gravi-
ter laetarevaria esti mi-
tioribus ager

A Scaldim fluvium multis, Clerici laicique, sed in orthodoxos præcipue, sectarii haeretarentur. Contra quos dum nullus neque vigiliis, neque laboribus prædicando, scribendo, hortando, obsecrando parcer (quod ab eo editæ de Trinitate, et Incarnatione testantur conciones) tum vero id fructu tam uberi fecit, ut decimo tertio episcopatus sui anno sub Anastasio Pontifice, ad fidem quotquot erant, Arianos reduxisse memoretur.

13 Qua denum renascente peste, atque altera subiude orta, qua Acephalorum est, cum nullum non, ut ante, adversus utramque subiret laboris genus, ne istud quidem omisit, ut quo majori pondere eas opprimeret, Romanu utrinque vieissima secte cassa cum Apostolica sede collaturna, ad Symmachum priorem, eni et catholicos sermones suis obtulit propter Arianos, deinde ad Hormisdam propter Acephalos, Pontifices advolaret. A quibus enim honorifice exceptus est, tum a postremo hoc etiam Sancti Protomartyris humero, et Sancte Mariæ Egyptiacæ capite est donatus. Quibus et ecclesiam suam, non sine magnis ad Venerationem corum in ipsorum adventu editis miraculis, exornavit.

14 Quippe redeunte eo Roma, cum ad montem prope Tornacum, qui nunc Sancti Andrew, tunc vero mons Thesauri absconditi dicebatur, ventum esset, occurrentiæ ibi Clero ac populo Tornacensi sacra pignora Sanctus pater reverenter ostenderet, nequit ut circumdiligente ab ea immensa claritate prostrataque multitudine, Praesule Sanctos orante, viri quatuor et mulieres duce, in turba illa sacro igne laborantes, posito ante illos humero sancto, ante has vero capite sancto, a languore sanarentur et inato usus lingue redderetur.

15 b Tanta de cetero temporibus illis nominis ejus iniquæ exercita fama, ut ei communis Rex Chlodovens Tornacum ejus audiendi, convenientiæ causa adveniret. A quo, et de secreto quod illa confitteri verebatur, quodque hic ab Angelo dilicerat percutio, admonitus, per unum, eodem revelante Anglo, reconciliatio Deo, donec ipsam et ecclesiam munieratus, ad interna Regni alacer est reversus.

16 Sed pullulantem denum, quæ soqita toties auctoritate Apostolica, et Praesulus diligentia, fuerat Acephalorum secta, eni, irrepto super ea re decreto Pontificis Synodum convocasset, confusisque illi heretici, clastinatos et rebelles, ne alios infirerent, membris excluderet, non prius in eum destitut impiorum vesanus furor, quod quinto post synodum illius anno postis instidus, armati gladius et fustibus redemptum cum Athanasio Diacono et Andreno discipulo e templo Beate Marie venerandum Patrem, aggressi sunt. Ac multis in capite, et lateribus confusum vulneribus, unde et post quinque hebdomadas oblitus, cruentum, deformatum, ac seminecum reliquerunt.

17 Quo toto influentiatis sine tempore super cili-
cino revulsum fecit, nra fidei Catholicæ professio-
nen dictavit, quam et Andreno discipulo ad Bonifacium Romanum Pontificem transmittendam dedit,
multorum languores languens ipse sumavit, egeo vi-

sum restituit, petitos ad certissimum laqueum a D Censorino Tribuno percussores supplicio exemit, *sicaristiam deprecatur*, diem mortis sue praedixit.

18 Cum ingravescente vulnerum dolore, sacro Christi Corpore refectus, Denim laudare, pro inimicis orare, Tornacensem ecclesiam Deo commendare, et ad fidei constantiam omnes adhortari non cessaret, viso fugatoque humani generis hoste, celesti voce recreatus, ingentique protinus fulgere replente domum, cum quo ipse in lucida nube cœlum petere visibiliter prospectus est, anno vite sua septuage- simo sexto, ad triplicem Virginis, Confessoris et Martyris coronam evolavit. Qui sepultus Blandini in ea ipsa, quam tantopere dilexerat, S. Petri basilica, quo cum S. Medardus, ejus a pueri sodalis, in se- nectute adjutor, et in Episcopatu successor, cum la- crymis intulerat.

19 Quam sollicitus gregis quandam sui Pastor in celo esse perseveret, quamque se murum pro populo adversus Denim iratum exhibeat, insigni visione, qua Theclæ nobilis et sancta matrone, pro elevando, ad secundam Dei iram, qua ob relapsos ad idola pagos aliquot, toti regioni inuinebat, corpore suo, tertio apparuit, ac miraculis, quæ ipso elevationis die priuum, deinde anniversario, ac secundo postea anno sub Heidilone Episcopo accidérunt, et ab eo memorie tradita sunt, edocuit. Ex quo factum anno Domini millesimo sexagesimo quarto, sedente Balduino Episcopo, ut cuna ipsi et universo clero Tornacensi visum esset, tanti Patris reliquias, quod loco neque digno, neque tuto satis essent, translatas in urbem, maioremque ecclesiam, digniore theca honorare, diem constitui placeruit, quo præsente ad id cum Clero Episcopo, omnes omnium ordinum homines solenni pompa, atque festo cum hymnis et cantis conuenient.

20 Ad quod opus accinctis magua alacritate omnibus, cum pia hac sarcina civium humoris gestaretur, quoniam gratum Deo istud esset, insigni post hominum memoriam miraculo est ostensus. Egredie enim ferentibus pagi ac vicinorum accolis, privari se thesauro illo, eni ex iis quidam, quibus frons andauerit, sancti illius feretri gerulos facto agmine adoriri, et sagittarum imbre impetere ausi essent, stupendus adeo casus accidit, ut, resilientibus magno impetu in seculis auetores jaculis, vulnerati prostrati, propriis confossi armis ab impietate hac desistere, ac Deo credere cogerentur. Amplius vero, quod ad contactum sacri loculi paralyticis viginti p quinque sanati, ac septem eae illuminati sunt. Sed et quam fructuosa non urbi tantum, sed et toti circa regioni fuerit translatio hanc, quamquam merito octidui solemnitate celebretur, cerebra ab eo tempore, quo digniore loco quiescit sanctum corpus, et ut decet honoratur, missa solitus subsidia, quicunque necessitas ingenerit, et pridem docerunt, et in dies adhuc testantur atque docent.